
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.     Φ22/105626 /Δ4 
Τροποποίηση της Φ22/75401/Δ4/10-05-2018 (Β΄ 

1664) Υπουργικής Απόφασης περί των αναθέσε-

ων μαθημάτων Επαγγελματικού Λυκείου ως προς 

τις αναθέσεις μαθημάτων του Τομέα Εφαρμοσμέ-

νων Τεχνών και του Τομέα Υγείας-Πρόνοιας-Ευ-

εξίας των ΕΠΑ.Λ.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 5 (περ. α΄) και 14 του άρθρου 

66 του ν.4386/2016 (Α΄ 83) «Ρυθμίσεις για την έρευνα 
και άλλες διατάξεις».

2. Την παρ. 2 (περ. ι΄) του άρθρου 43 του ν.4186/2013 
(Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης και λοιπές διατάξεις», όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 16 του άρθρου 45 του ν.4264/2014 (Α΄ 118), 
και συμπληρώθηκε με την παρ. 4 (περ. β΄) του άρθρου 
39 του ν.4403/2016 (Α΄ 125) και με την παρ. 2 (περ. β΄) 
του άρθρου 34 του ν.4415/2016 (Α΄ 159).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν.4521/2018
(Α΄ 38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλ-
λες διατάξεις», όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 6 του 
άρθρου 101 του ν.4547/2018 (Α΄ 102) «Αναδιοργάνωση 
των δομών υποστήριξης της πρωτοβάθμιας και δευτε-
ροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν.3966/2011 
(Α΄ 118) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών 
Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, 
Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών 
και Εκδόσεων “ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις», όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 53 του ν.4547/2018
(Α΄ 102) «Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης της 
πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και 
άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 18/2018 (Α΄ 31) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων», 
όπως ισχύει.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114)
«Ανασύσταση των Υπουργείων... Μετονομασία του 
Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων 
σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων…».

8. Το π.δ. 125/2016 (A΄ 210) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

9. Το π.δ. 22/2018 (A΄ 38) «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών».

10. Την 158719/Υ1/24-09-2018 (Β΄ 4222) απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων «Τροποποίηση απόφασης ανάθεσης 
αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, Μερόπη Τζούφη».

11. Την υπ΄ αριθμ. Φ2/92271/Δ4/05-06-2018 (Β΄ 2187) 
υπουργική απόφαση «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθη-
μάτων Γενικής Παιδείας, Προσανατολισμού και Επιλογής 
της Α΄ Τάξης και των μαθημάτων Γενικής Παιδείας και 
των Τεχνολογικών - Επαγγελματικών μαθημάτων των Το-
μέων της Β΄ Τάξης των ΕΠΑ.Λ. του ν.4386/2016 (Α΄ 83)».

12. Την υπ΄ αριθμ. Φ2/65921/Δ4/21-04-2017 (Β΄ 1426) 
υπουργική απόφαση «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθη-
μάτων Γενικής Παιδείας και των μαθημάτων Ειδικότητας 
της Γ΄ Τάξης Ημερήσιου και της Γ΄ και Δ΄ τάξης Εσπερινού 
ΕΠΑ.Λ. του ν.4386/2016 (Α΄ 83)», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

13. Την υπ΄ αριθμ. Φ22/75401/Δ4/10-05-2018 (Β΄ 1664) 
υπουργική απόφαση «Αναθέσεις Μαθημάτων Επαγγελ-
ματικού Λυκείου», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

14. Την υπ΄ αριθμ. 12/15-03-2018 πράξη του Δ.Σ. του 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.).

15. Την υπ’ αριθμ. Φ.1/Γ/330/105449/Β1/01-07-2019 
Εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων.

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ΄ αριθμ. Φ2/75401/Δ4/ 
10.05.2018 (Β΄ 1664) υπουργικής απόφασης «Αναθέσεις 
μαθημάτων Επαγγελματικού Λυκείου» ως προς τις ανα-
θέσεις μαθημάτων της Β΄ και Γ΄ τάξης του Τομέα Εφαρμο-
σμένων Τεχνών και του Τομέα Υγείας-Πρόνοιας-Ευεξίας 
των ΕΠΑ.Λ., ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Ιουλίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2779

34195



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34196 Τεύχος B’ 2779/04.07.2019

Α. Στους κλάδους-ειδικότητες εκπαιδευτικών που διδάσκουν με α΄ ανάθεση το μάθημα με τίτλο «Ιστορία Τέχνης 
του Τομέα Εφαρμοσμένων Τεχνών» της Β΄ τάξης των ΕΠΑ.Λ. προστίθεται ο κλάδος ΠΕ41, χωρίς άλλη μεταβολή στις 
αναθέσεις των τεχνολογικών-επαγγελματικών μαθημάτων της Β΄ τάξης του ανωτέρω Τομέα, όπως αυτές ορίζονταν 
στην υπ΄ αριθμ. Φ22/75401/Δ4/10-05-2018 (Β΄ 1664) υπουργική απόφαση.

Κατά συνέπεια, οι αναθέσεις των τεχνολογικών-επαγγελματικών μαθημάτων του Τομέα Εφαρμοσμένων Τεχνών 
της Β΄ τάξης ΕΠΑ.Λ., διαμορφώνονται ως ακολούθως:

Β΄ ΤΑΞΗ

ΤΟΜΕΑΣ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΤΕΧΝΩΝ

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Γ΄ ΑΝΑΘΕΣΗ

1. Ελεύθερο Σχέδιο ΠΕ08 
ΠΕ89.01 ΠΕ89.02

ΠΕ81 (κατά προτεραιότητα 
σε εκπαιδευτικούς με
πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο 
ΠΕ 12.02)
ΤΕ02.05

2. Γραμμικό Σχέδιο

ΠΕ89.01
ΠΕ81 (κατά προτεραιότητα σε 
εκπαιδευτικούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στον πρώην 
κλάδο ΠΕ12.02)

ΠΕ08 
ΠΕ89.02 ΤΕ02.05

3. Ιστορία τέχνης
ΠΕ08
ΠΕ41 
ΠΕ89.01

ΠΕ89.02

ΠΕ81 (κατά προτεραιότητα 
στους εκπ/κούς με πτυχία 
που αντιστοιχούν στον
πρώην κλάδο ΠΕ12.02)

4. Αρχές Σύνθεσης ΠΕ08 ΠΕ89.01 ΠΕ89.02 
ΤΕ01.25

ΤΕ02.05

ΠΕ81 (κατά προτεραιότητα 
στους εκπ/κούς με πτυχία 
που αντιστοιχούν στον
πρώην κλάδο ΠΕ12.02)

5. Εφαρμοσμένες 
Τέχνες με χρήση Η/Υ

ΠΕ89.01
ΠΕ89.02 (κατά
προτεραιότητα σε
εκπαιδευτικούς με πτυχία 
που αντιστοιχούν στους 
πρώην κλάδους ΠΕ18.20, 
ΠΕ18.44)

ΤΕ02.05 
ΤΕ01.25

6. Ειδικό εργαστηριακό 
μάθημα:

ΠΕ89.01 (κατά
προτεραιότητα σε
εκπαιδευτικούς με πτυχία

ΤΕ02.05

6Α. Φωτογραφία και 
Ηλεκτρονική
Επεξεργασία 
Εικόνας (μάθημα 
επιλογής)

που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΠΕ18.29)

6Β. Τεχνολογία 
Υφαντικών Υλών 
(μάθημα επιλογής)

ΠΕ89.02 (κατά προτεραιότητα 
σε εκπαιδευτικούς με πτυχία 
που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΠΕ18.20)

ΠΕ89.01 (κατά
προτεραιότητα σε 
εκπαιδευτικούς με πτυχία 
που αντιστοιχούν στους 
πρώην κλάδους ΠΕ18.01, 
ΠΕ18.26, ΠΕ18.27, ΠΕ18.28)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34197Τεύχος B’ 2779/04.07.2019

6Γ. Εργαστήριο 
Χαρακτικής -
Πλαστικής (μάθημα 
επιλογής)

ΠΕ08
ΠΕ89.01 (κατά προτεραιότητα 
σε εκπαιδευτικούς με πτυχία 
που αντιστοιχούν στους
πρώην κλάδους ΠΕ18.01, 
ΠΕ18.26, ΠΕ18.27, ΠΕ18.28) 
ΤΕ01.25

ΤΕ02.05

6Δ. Εισαγωγή στις
Ξύλινες Κατασκευές

ΠΕ89.02
(κατά προτεραιότητα σε
εκπαιδευτικούς με πτυχία
που αντιστοιχούν στον
πρώην κλάδο ΠΕ18.44)

ΠΕ89.01 (κατά 
προτεραιότητα σε 
εκπαιδευτικούς με 
πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο 
ΠΕ18.27) ΤΕ02.05 (κατά 
προτεραιότητα σε 
εκπαιδευτικούς με πτυχία 
που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΤΕ01.12)

Β. Στους κλάδους-ειδικότητες εκπαιδευτικών που διδάσκουν με α΄ ανάθεση σε όλες τις ειδικότητες της Γ΄ τάξης του 
Τομέα Εφαρμοσμένων Τεχνών των ΕΠΑ.Λ. το μάθημα ειδικότητας με τίτλο «Ιστορία Σύγχρονης Τέχνης» προστίθεται 
ο κλάδος ΠΕ41, χωρίς άλλη μεταβολή στις αναθέσεις των μαθημάτων ειδικότητας της Γ΄ τάξης του ανωτέρω Τομέα, 
όπως αυτές ορίζονταν στην υπ΄ αριθμ. Φ22/75401/Δ4/10-05-2018 (Β΄ 1664) υπουργική απόφαση.

Κατά συνέπεια, οι αναθέσεις των μαθημάτων ειδικότητας της Γ΄ τάξης του Τομέα Εφαρμοσμένων Τεχνών των 
ΕΠΑ.Λ. διαμορφώνονται ως ακολούθως:

Γ΄ ΤΑΞΗ

ΤΟΜΕΑΣ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΤΕΧΝΩΝ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΓΡΑΦΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Γ’ ΑΝΑΘΕΣΗ

1. Ιστορία Σύγχρονης 
Τέχνης

ΠΕ08
ΠΕ41
ΠΕ89.01

ΠΕ89.02

ΠΕ81 (κατά προτεραιότητα 
σε εκπ/κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στον πρώην
κλάδο ΠΕ12.02)

2. Τεχνολογία Υλικών ΠΕ89.01 ΠΕ89.02

3. Ελεύθερο Σχέδιο - 
Χρώμα

ΠΕ08

ΠΕ89.01 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/κούς 
με πτυχία που αντιστοιχούν 
στους πρώην κλάδους
ΠΕ18.01, ΠΕ18.26, ΠΕ18.27,
ΠΕ18.28)

ΤΕ02.05

ΠΕ81 (κατά προτεραιότητα 
σε εκπ/κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στον πρώην
κλάδο ΠΕ12.02)

4. Γραφιστικές Εφαρμογές

ΠΕ89.01 (κατά 
προτεραιότητα σε εκπ/κούς 
με πτυχία που αντιστοιχούν 
στους πρώην κλάδους
ΠΕ18.01, ΠΕ18.26)

ΤΕ02.05 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/
κούς με πτυχία
που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΤΕ01.14)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34198 Τεύχος B’ 2779/04.07.2019

5. Γραμματογραφία

ΠΕ89.01 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/κούς 
με πτυχία που αντιστοιχούν 
στους πρώην κλάδους
ΠΕ18.01, ΠΕ18.26)

ΤΕ02.05 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/
κούς με πτυχία
που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΤΕ01.14)

6. Τεχνολογία Εκτυπώσεων

ΠΕ89.01 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/κούς 
με πτυχία που αντιστοιχούν 
στους πρώην κλάδους
ΠΕ18.01, ΠΕ18.26)

ΤΕ02.05 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/
κούς με πτυχία
που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΤΕ01.14)

7. Ψηφιακή Σχεδίαση 
Εντύπων

ΠΕ89.01 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/κούς 
με πτυχία που αντιστοιχούν 
στους πρώην κλάδους
ΠΕ18.01, ΠΕ18.26)

ΤΕ02.05 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/
κούς με πτυχία
που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΤΕ01.14)

8. Αγγλικά Ειδικότητας ΠΕ06

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ - ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Γ’ ΑΝΑΘΕΣΗ

1. Ιστορία Σύγχρονης 
Τέχνης

ΠΕ08
ΠΕ41 
ΠΕ89.01

ΠΕ89.02

ΠΕ81 (κατά προτεραιότητα 
σε εκπ/κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στον πρώην
κλάδο ΠΕ12.02)

2. Τεχνολογία Υλικών ΠΕ89.01 ΠΕ89.02

3. Ελεύθερο Σχέδιο – 
Χρώμα

ΠΕ08
ΠΕ89.01 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/
κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στους πρώην 
κλάδους
ΠΕ18.01, ΠΕ18.26, ΠΕ18.27,
ΠΕ18.28)

ΤΕ02.05

ΠΕ81 (κατά προτεραιότητα 
σε εκπ/κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στον πρώην
κλάδο ΠΕ12.02)

4. Ψηφιακή Σχεδίαση

ΠΕ89.01 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/
κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στον πρώην 
κλάδο ΠΕ18.27)

ΤΕ02.01 (κατά
προτεραιότητα σε
εκπ/κούς με πτυχία
που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΤΕ01.01)
ΤΕ02.05 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/
κούς με πτυχία
που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΤΕ01.12)

ΠΕ81 (κατά προτεραιότητα 
σε εκπ/κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στον πρώην
κλάδο ΠΕ12.02)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34199Τεύχος B’ 2779/04.07.2019

5. Διακόσμηση
Εσωτερικών Χώρων

ΠΕ89.01 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/
κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στον πρώην 
κλάδο ΠΕ18.27)

ΤΕ02.05 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/
κούς με πτυχία
που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΤΕ01.12)

6 Διακοσμητική Σύνθεση
– Τρισδιάστατη Μακέτα

ΠΕ89.01 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/
κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στον πρώην 
κλάδο ΠΕ18.27)

ΠΕ08
ΤΕ02.05 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/
κούς με πτυχία
που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΤΕ01.12)

7 Αγγλικά Ειδικότητας ΠΕ06

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ - ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Γ’ ΑΝΑΘΕΣΗ

1. Ιστορία Σύγχρονης 
Τέχνης

ΠΕ08
ΠΕ41 
ΠΕ89.01

ΠΕ89.02

ΠΕ81 (κατά προτεραιότητα 
σε εκπ/κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στον πρώην
κλάδο ΠΕ12.02)

2. Τεχνολογία Υλικών ΠΕ89.01 ΠΕ89.02

3.
Βασικές Τεχνικές
Συντήρησης Έργων 
Τέχνης

ΠΕ89.01 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/
κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στον πρώην 
κλάδο ΠΕ18.28)

ΤΕ02.05 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/
κούς με πτυχία
που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΤΕ01.17)

4. Προστασία Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς

ΠΕ89.01 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/
κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στον πρώην 
κλάδο ΠΕ18.28)

5. Αντίγραφο Έργων Τέχνης

ΠΕ08
ΠΕ89.01 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/
κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στον πρώην 
κλάδο ΠΕ18.28)

ΤΕ02.05 (κατά
προτεραιότητα σε
εκπ/κούς με πτυχία
που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΤΕ01.17)

6.
Σχεδιαστική
Τεκμηρίωση Έργων 
Τέχνης

ΠΕ89.01 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/
κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στον πρώην 
κλάδο ΠΕ18.28)

ΤΕ02.05 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/
κούς με πτυχία
που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΤΕ01.17)

7. Αγγλικά Ειδικότητας ΠΕ06



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34200 Τεύχος B’ 2779/04.07.2019

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΑΡΓΥΡΟΧΡΥΣΟΧΟΪΑΣ

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Γ’ ΑΝΑΘΕΣΗ

1. Ιστορία Σύγχρονης 
Τέχνης

ΠΕ08 
ΠΕ41
ΠΕ89.01

ΠΕ89.02

ΠΕ81 (κατά προτεραιότητα 
σε εκπ/κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στον πρώην
κλάδο ΠΕ12.02)

2. Τεχνολογία Υλικών ΠΕ89.01 ΠΕ89.02

3.
Εργαστήριο 
Χειροποίητου 
Κοσμήματος

ΤΕ01.25 ΠΕ89.01 ΠΕ08

4.

Εργαστήριο
Αναπαραγωγικού

Κοσμήματος – Σμάλτο

ΤΕ01.25 ΠΕ89.01 ΠΕ08

5. Σχέδιο
Κοσμηματοποιίας ΤΕ01.25

ΠΕ08

ΠΕ89.01

6.
Εργαστήριο Πλαστικής
-
Μεταλλοπλαστικής

ΠΕ08
ΠΕ89.01 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/κούς 
με πτυχία που αντιστοιχούν 
στους πρώην κλάδους
ΠΕ18.01, ΠΕ18.26, ΠΕ18.27, 
ΠΕ18.28) 
ΤΕ01.25

ΤΕ02.05

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΣΧΕΔΙΑΣΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΕΝΔΥΜΑΤΟΣ

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Γ’ ΑΝΑΘΕΣΗ

1. Ιστορία Σύγχρονης 
Τέχνης

ΠΕ08
ΠΕ41 
ΠΕ89.01

ΠΕ89.02

ΠΕ81 (κατά προτεραιότητα 
σε εκπ/κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στον πρώην
κλάδο ΠΕ12.02)

2. Τεχνολογία Υλικών ΠΕ89.01 ΠΕ89.02

3. Τεχνολογία Προτύπων 
Κοπής (Πατρόν)

ΠΕ89.02 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/κούς 
με πτυχίο που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο ΠΕ18.20)

ΤΕ02.06 (κατά
προτεραιότητα σε 
εκπ/κούς με πτυχίο
που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΤΕ01.22)

4.
Ηλεκτρονική Σχεδίαση 
Βιομηχανικού
Προϊόντος

ΠΕ89.02 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/κούς με 
πτυχίο που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΠΕ18.20)

ΠΕ89.01
ΤΕ02.06 (κατά
προτεραιότητα σε
εκπ/κούς με πτυχίο
που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΤΕ01.22)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34201Τεύχος B’ 2779/04.07.2019

5.
Τεχνολογία Υφάσματος 
και Οργάνωση
Συλλογής Ενδύματος

ΠΕ89.02 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/κούς με 
πτυχίο που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΠΕ18.20)

ΠΕ89.01

6. Ποιοτικός Έλεγχος 
Υφάσματος

ΠΕ89.02 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/κούς με 
πτυχίο που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΠΕ18.20)

ΤΕ02.06 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/
κούς με πτυχίο
που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΤΕ01.22)

7. Τεχνολογία Παραγωγή 
Ενδυμάτων

ΠΕ89.02 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/κούς με 
πτυχίο που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΠΕ18.20)

ΤΕ02.06 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/
κούς με πτυχίο
που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΤΕ01.22)

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΕΠΙΠΛΟΠΟΙΙΑ - ΞΥΛΟΓΛΥΠΤΙΚΗ

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Β΄ ΑΝΑΘΕΣΗ Γ’ ΑΝΑΘΕΣΗ

1. Ιστορία Σύγχρονης 
Τέχνης

ΠΕ08 
ΠΕ41
ΠΕ89.01

ΠΕ89.02

ΠΕ81 (κατά προτεραιότητα 
σε εκπ/κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στον πρώην
κλάδο ΠΕ12.02)

2. Τεχνολογία Υλικών ΠΕ89.01 ΠΕ89.02

3. Ξύλινες Κατασκευές

ΠΕ89.02 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/κούς 
με πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο ΠΕ18.44)

ΠΕ89.01 (κατά
προτεραιότητα σε
εκπ/κούς με πτυχία
που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΠΕ18.27)
ΤΕ02.05 (κατά
προτεραιότητα σε
εκπ/κούς με πτυχία
που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΤΕ01.12)

4. Συνδεσμολογία
Επίπλου-Ξυλογλυπτική

ΠΕ08
ΠΕ89.02 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/κούς
με πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο ΠΕ18.44)

ΠΕ89.01 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/
κούς με πτυχία
που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΠΕ18.27)

5. Τεχνολογία Ξύλου- 
Μετρήσεις

ΠΕ88.05 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/κούς 
με πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο ΠΕ14.05)
ΠΕ89.02 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/κούς 
με πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο ΠΕ18.44)

ΠΕ89.01 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/
κούς με πτυχία
που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΠΕ18.27)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34202 Τεύχος B’ 2779/04.07.2019

6. Γραμμικό Σχέδιο

ΠΕ89.01
ΠΕ81 (κατά προτεραιότητα 
σε εκπ/κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στον πρώην
κλάδο, ΠΕ12.02)

ΠΕ08
ΠΕ89.02 ΤΕ02.05

7. Ελεύθερο Σχέδιο ΠΕ08
ΠΕ89.01 ΠΕ89.02

ΠΕ81 (κατά προτεραιότητα 
σε εκπ/κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στον πρώην
κλάδο ΠΕ12.02)
ΤΕ02.05

Γ. Στον κλάδο-ειδικότητα ΠΕ87.01 που διδάσκει με α΄ ανάθεση το θεωρητικό μέρος του ειδικού μαθήματος Α: με 
τίτλο «Μικροβιολογία Ι» της Β΄ τάξης του Τομέα Υγείας-Πρόνοιας-Ευεξίας των ΕΠΑ.Λ. και το θεωρητικό μέρος των 
μικτών μαθημάτων με τίτλους «Μικροβιολογία ΙΙ», «Αιματολογία», «Κλινική Βιοχημεία» και «Ανοσολογία» της ειδι-
κότητας «Βοηθός Ιατρικών-Βιολογικών Εργαστηρίων» της Γ΄ τάξης του Τομέα Υγείας- Πρόνοιας-Ευεξίας των ΕΠΑ.Λ. 
δίνεται η δυνατότητα α΄ ανάθεσης και του εργαστηριακού μέρους των προαναφερθέντων μαθημάτων με την προ-
ϋπόθεση ότι οι εκπαιδευτικοί κλάδου-ειδικότητας ΠΕ87.01 κατέχουν ιατρική ειδικότητα αντίστοιχη με το μάθημα. 
Για τον λόγο αυτό, στις αναθέσεις μαθημάτων των ανωτέρω περιπτώσεων προστίθεται η διευκρίνιση που ακολου-
θεί, χωρίς άλλη μεταβολή στις αναθέσεις των μαθημάτων του Τομέα:

«*Οι εκπαιδευτικοί κλάδου-ειδικότητας ΠΕ87.01 έχουν ως πρώτη ανάθεση ΜΟΝΟ το Θεωρητικό μέρος του μαθή-
ματος. Οι εκπαιδευτικοί κλάδου-ειδικότητας ΠΕ87.01 μπορούν να έχουν ως πρώτη ανάθεση ΚΑΙ το Εργαστηριακό 
μέρος του μαθήματος, εφόσον κατέχουν ιατρική ειδικότητα αντίστοιχη με το μάθημα».

Κατά συνέπεια, οι αναθέσεις των τεχνολογικών-επαγγελματικών μαθημάτων της Β΄ τάξης του Τομέα Υγείας- Πρό-
νοιας-Ευεξίας των ΕΠΑ.Λ. και των μαθημάτων της ειδικότητας «Βοηθός Ιατρικών-Βιολογικών Εργαστηρίων» της Γ΄ 
τάξης του του Τομέα Υγείας-Πρόνοιας-Ευεξίας των ΕΠΑ.Λ., διαμορφώνονται ως ακολούθως:

Β΄ ΤΑΞΗ

ΤΟΜΕΑΣ ΥΓΕΙΑΣ-ΠΡΟΝΟΙΑΣ-ΕΥΕΞΙΑΣ

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α’ ΑΝΑΘΕΣΗ Β’ ΑΝΑΘΕΣΗ Γ’ ΑΝΑΘΕΣΗ

1. Ανατομία-Φυσιολογία Ι

ΠΕ87.01 ΠΕ87.07 
ΠΕ87.02 ΠΕ87.08 

ΠΕ87.03
ΠΕ87.04

ΠΕ87.05 ΠΕ87.09 
ΠΕ87.06
ΠΕ87.10

2. Πρώτες Βοήθειες ΠΕ87

3. Υγεία και Διατροφή
ΠΕ87

ΠΕ88.04

4. Διαπροσωπικές Σχέσεις ΠΕ87

5. Εργασιακό Περιβάλλον Τομέα ΠΕ87 ΟΛΟΙ οι ΤΕ εκπαιδευτικοί 
του Τομέα

6 Αγγλικά Τομέα ΠΕ06



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34203Τεύχος B’ 2779/04.07.2019

7.

Ειδικό μάθημα Α:

Μικροβιολογία I

Θ

ΠΕ87.04
ΠΕ87.01(κατά
προτεραιότητα σε εκπ/
κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στον πρώην 
κλάδο ΠΕ14.01)

ΠΕ87.02

Ε ΠΕ87.04 
ΤΕ01.29

ΠΕ87.01* (κατά
προτεραιότητα σε
εκπ/κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στον πρώην 
κλάδο ΠΕ14.01)
ΠΕ87.02

Ειδικό μάθημα Β:

Νοσηλευτική Ι

Θ ΠΕ87.02

ΠΕ87.01 (κατά
προτεραιότητα σε
εκπ/κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στον πρώην 
κλάδο ΠΕ14.01)

Ε ΠΕ87.02

ΠΕ87.01 (κατά
προτεραιότητα σε
εκπ/κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στον πρώην 
κλάδο ΠΕ14.01)

Ειδικό μάθημα Γ: Δημιουργική
Απασχόληση στην 
Προσχολική Ηλικία Ι

Θ ΠΕ87.09 ΠΕ87.06

Ε
ΠΕ87.09

ΤΕ01.30
ΠΕ87.06

Ειδικό μάθημα Δ:

Σύγχρονη Αισθητική I
Θ ΠΕ87.03

ΠΕ87.01 (κατά
προτεραιότητα σε
εκπ/κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στον πρώην 
κλάδο ΠΕ14.01- αντίστοιχης 
ειδικότητας)

Ε ΠΕ87.03

ΤΕ01.20

Ειδικό μάθημα Ε:

Εισαγωγή στη 
Φυσικοθεραπεία I

Θ ΠΕ87.08

ΠΕ87.01 (κατά
προτεραιότητα σε
εκπ/κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στον πρώην 
κλάδο ΠΕ14.01 αντίστοιχης 
ειδικότητας)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34204 Τεύχος B’ 2779/04.07.2019

Ε ΠΕ87.08

ΠΕ87.01 (κατά
προτεραιότητα σε
εκπ/κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στον πρώην 
κλάδο ΠΕ14.01 αντίστοιχης 
ειδικότητας)

Ειδικό μάθημα ΣΤ:

Βασικές Εφαρμογές 
Κομμωτικής I

Ε ΤΕ01.19

Ειδικό μάθημα Ζ:

Οδοντοτεχνία I
Θ ΠΕ87.05

ΠΕ87.01 (κατά
προτεραιότητα σε
εκπ/κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στον πρώην 
κλάδο ΠΕ14.02)

Ε ΠΕ87.05
ΤΕ01.26

ΠΕ87.01 (κατά
προτεραιότητα σε
εκπ/κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στον πρώην 
κλάδο ΠΕ14.02)

Ειδικό μάθημα Η:

Φαρμακευτική Τεχνολογία Ι

Θ

ΠΕ87.01 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/
κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΠΕ14.03- 
Φαρμακοποιοί)

ΠΕ87.04

Ε
ΠΕ87.01 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/
κούς

ΠΕ87.04

με πτυχία που αντιστοιχούν 
στον πρώην κλάδο 
ΠΕ14.03)

Ειδικό μάθημα Θ:

Ακτινοτεχνολογία I

Θ ΠΕ87.07

ΠΕ87.01 (κατά
προτεραιότητα σε
εκπ/κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στον πρώην 
κλάδο ΠΕ14.01 αντίστοιχης 
ειδικότητας)

Ε ΠΕ87.07 ΤΕ01.31

ΠΕ87.01 (κατά
προτεραιότητα σε
εκπ/κούς με πτυχία 
που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΠΕ14.01- 
αντίστοιχης ειδικότητας)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34205Τεύχος B’ 2779/04.07.2019

* Οι εκπαιδευτικοί κλάδου-ειδικότητας ΠΕ87.01 έχουν ως πρώτη ανάθεση ΜΟΝΟ το Θεωρητικό μέρος του μα-
θήματος. Οι εκπαιδευτικοί κλάδου-ειδικότητας ΠΕ87.01 μπορούν να έχουν ως πρώτη ανάθεση και το Εργαστηρια-
κό μέρος του μαθήματος, εφόσον κατέχουν ιατρική ειδικότητα αντίστοιχη με το μάθημα.

Γ΄ ΤΑΞΗ

 ΤΟΜΕΑΣ ΥΓΕΙΑΣ-ΠΡΟΝΟΙΑΣ-ΕΥΕΞΙΑΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΒΟΗΘΟΣ ΙΑΤΡΙΚΩΝ – ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΩΝ

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α’ ΑΝΑΘΕΣΗ Β’ ΑΝΑΘΕΣΗ Γ’ ΑΝΑΘΕΣΗ

1. Ανατομία-Φυσιολογία ΙΙ

ΠΕ87.01 ΠΕ87.07 
ΠΕ87.02 ΠΕ87. 08 
ΠΕ87.03
ΠΕ87.04

ΠΕ87.05 
ΠΕ87.06 
ΠΕ87.10
ΠΕ87. 09

2. Υγιεινή ΠΕ87

3. Μικροβιολογία ΙΙ

Θ

ΠΕ87.04
ΠΕ87.01 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/κούς με 
πτυχία που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΠΕ14.01)

ΠΕ87.02

Ε ΠΕ87.04
ΤΕ01.29

ΠΕ87.01* (κατά
προτεραιότητα σε
εκπ/κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στον πρώην 
κλάδο ΠΕ14.01 αντίστοιχης 
ειδικότητας)

4 Αιματολογία

Θ

ΠΕ87.04
ΠΕ87.01 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/κούς με 
πτυχία που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΠΕ14.01)

Ε ΠΕ87.04
ΤΕ01.29

ΠΕ87.01* (κατά
προτεραιότητα σε
εκπ/κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στον πρώην 
κλάδο ΠΕ14.01 αντίστοιχης 
ειδικότητας)

5 Κλινική Βιοχημεία

Θ

ΠΕ87.04
ΠΕ87.01(κατά προτεραιότητα 
σε εκπ/κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στον πρώην
κλάδο ΠΕ14.01)

Ε ΠΕ87.04
ΤΕ01.29

ΠΕ87.01*(κατά
προτεραιότητα σε
εκπ/κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στον πρώην 
κλάδο ΠΕ14.01 αντίστοιχης 
ειδικότητας)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34206 Τεύχος B’ 2779/04.07.2019

6 Ανοσολογία

Θ

ΠΕ87.04
ΠΕ87.01 (κατά
προτεραιότητα σε εκπ/κούς με 
πτυχία που αντιστοιχούν στον 
πρώην κλάδο ΠΕ14.01)

Ε ΠΕ87.04 ΤΕ01.29

ΠΕ87.01* (κατά
προτεραιότητα σε
εκπ/κούς με πτυχία που 
αντιστοιχούν στον πρώην 
κλάδο ΠΕ14.01 αντίστοιχης 
ειδικότητας)

*Οι εκπαιδευτικοί κλάδου-ειδικότητας ΠΕ87.01 έχουν ως πρώτη ανάθεση μόνο το Θεωρητικό μέρος του μαθή-
ματος. Οι εκπαιδευτικοί κλάδου-ειδικότητας ΠΕ87.01 μπορούν να έχουν ως πρώτη ανάθεση και το Εργαστηριακό 
μέρος του μαθήματος, εφόσον κατέχουν ιατρική ειδικότητα αντίστοιχη με το μάθημα.

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από το σχολικό έτος 2019-2020.
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ΄ αριθμ. Φ22/75401/Δ4/10-05-2018 (Β΄ 1664) υπουργική απόφαση. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

   Μαρούσι, 1 Ιουλίου 2019

Η Υφυπουργός
ΜΕΡΟΠΗ ΤΖΟΥΦΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02027790407190012*


		2019-07-04T20:57:28+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




